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Förord 

 

Regeringen har gett Barnombudsmannen i uppdrag att tillämpa ett genusperspektiv i 

det brottsförebyggande arbetet. Myndigheten ska ta del av internationella och 

nationella erfarenheter av att förebygga att flickor rekryteras och utnyttjas i kriminella 

nätverk. Barnombudsmannen ska enligt uppdraget särskilt samla in flickors åsikter och 

egna erfarenheter om hur de kan skyddas från att påverkas och utnyttjas i kriminella 

aktiviteter.1 

I Barnombudsmannens årsrapport 20232 lyfte myndigheten behovet av att öka 

kunskapen om flickor i kriminella miljöer genom att kartlägga deras bakgrund, 

rekryteringsvägar och roller i kriminella miljöer för att på detta sätt kunna identifiera 

brister i samhällets förmåga att förebygga kriminalitet. Denna forskningsöversikt syftar 

till att möta detta kunskapsbehov genom att ta del av internationella och nationella 

erfarenheter genom rapportens tre delar: flickor och unga kvinnors vägar in i 

kriminalitet, flickor och unga kvinnors delaktighet i gäng och arbetet med flickor och 

unga kvinnor i gäng.  

Barnombudsmannen har gett i uppdrag till Linda Arnell,3 Maria Moberg Stephenson4 

och Maria A. Vogel5 att ta fram en forskningsöversikt.6 Linda Arnell, Maria Moberg 

Stephenson och Maria A. Vogel ansvarar för innehållet i forskningsöversikten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

1 Uppdraget att särskilt samla in flickors åsikter och egna erfarenheter om hur de kan skyddas från att påverkas och utnyttjas av 

kriminella aktiviteter redovisas i rapporten ”För det är det enda man har”: Flickors röster om brott och brottsliga miljöer, 

Barnombudsmannen, 2024. 
2 Barnombudsmannen. ”Jag hade vitt hjärta”: Tidiga samhällsinsatser för att stärka barn och förebygga kriminalitet. Stockholm: 

Barnombudsmannen, 2023. 
3 Universitetslektor vid Institutionen för socialt arbete, Umeå universitet.  
4 Universitetslektor i socialt arbete, Karlstad universitet. 
5 Forskare vid Kriminologiska institutionen, Stockholms universitet.  
6 Linda Arnell, Maria Moberg Stephenson och Maria A. Vogel bedriver för närvarande den första intervjustudien om flickor och 

unga kvinnor i gäng i en svensk kontext.  
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1. Inledning 

De senaste åren har gängkriminalitet hamnat högt upp på agendan i Sverige, 

såväl hos politiker och media som hos allmänheten. Kriminalitet, inte minst grov 

sådan, har historiskt alltid varit förknippat med män och fokus har följaktligen 

sällan riktats mot flickor och kvinnors involvering i kriminella gäng. Från 

internationell, främst angloamerikansk, forskning vet vi samtidigt att det inte är 

ovanligt att flickor och kvinnor deltar i gängkriminalitet. Samtidigt är forskningen 

om deras gänginvolvering i en svensk kontext nästintill obefintlig. I denna 

kunskapsöversikt sätter vi fokus på flickor och unga kvinnor i gäng. Med flicka 

åsyftas de under 18 år, medan ung kvinna åsyftar unga vuxna vilka i en svensk 

kontext vanligtvis rör de mellan 18–24, men ibland sträcker sig till 29 år 

(Ungdomsstyrelsen, 2010). 

I en angloamerikansk forskningskontext har intresset för gäng en lång tradition, 

med sina rötter i journalistiskt berättande och samhällsvetenskaplig forskning 

(Moore, 2007). Historiskt har forskning om ungdomsgäng handlat om pojkar och 

män, exempelvis Thrashers (1927/2013) stilbildande undersökning The Gang: A 

Study of 1313 Gangs in Chicago, Foote Whytes (1943/2010) klassiska Street 

Corner Society och Andersons (1999) The Code of the Street. Dessa studier har 

samtliga haft stor betydelse och de diskuterar bland annat stadens och 

bostadsområdets inverkan på gängbildningar, sociala strukturer och de sociala 

problem som följer. De tar även upp frågan om makt och maktlöshet och 

betydelsen av respekt bland pojkar och män i gäng, samt hur detta kan relateras 

till brist på arbete, rasism, missbruk och avsaknad av framtidstro. Forskningens 

intresse för gäng fokuserade alltså från början på staden och den sociala 

betydelsen av plats. Senare skiftade fokus till att alltmer handla om unga och 

utanförskap (Hagedorn, 2008; Moore, 2007). Detta skifte medförde att gängen 

började förstås som åtskilda från övriga samhället, som egna sociala strukturer. 

Inom ramen för dessa resonemang framhålls att dagens gäng skiljer sig från hur 

de sett ut tidigare. Från att ha varit förknippade med bostadsområdet, tillhörighet 

och respekt beskrivs dagens gäng vara involverade i droghandel, prostitution och 

utpressning, och förstås i större utsträckning som en alternativ social och 

ekonomisk struktur (Hagedorn, 2008). Forskningen talar om utanförskap, 

fattigdom, rasism och en alienation från samhället (se t.ex. Hagedorn, 2008). 

Liknande diskussioner som förts internationellt finns även inom samtida svensk 

forskning om gäng och pojkar och unga mäns liv i svenska förorter och även i 

svenska studier lyfts utanförskap och identifikationen med bostadsområdet fram 

(se t.ex. Alstam & Forkby, 2022; Hammarén, 2008; Lalander, 2009; Liljeholm-

Hansson, 2014; Rostami, 2013; Sernhede, 2007). Det finns därmed en rad 

historiska såväl som svenska samtida studier som haft stor betydelse för 

gängforskningen, men de har alla haft fokus på pojkar och unga män. Detta har 

ofta förklarats med att flickor och unga kvinnor inte är del av gäng i lika stor 

utsträckning och när de väl är det anses de inte lika delaktiga eller ha lika starka 

band till gänget som unga män (Moore, 2007). Idag ser vi dock att flickor och 

unga kvinnor i gäng uppmärksammas allt mer och i en angloamerikansk kontext 
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har denna grupp, deras delaktighet, utsatthet och livssituation, varit på agendan 

under de senaste två decennierna.   

1.1 Vad är ett gäng? 

En av de kriminologiska definitionerna av gäng som vanligtvis används i en 

europeisk kontext lyder ”a street gang (or troublesome youth group) is any 

durable, street-oriented youth group whose involvement in illegal activity is part of 

its group identity” (Weerman et al., 2009:20; se även Van Gemert et al., 2008). 

Denna definition åsyftar därmed grupperingar av unga som är del av ett 

gemensamt sammanhang/grupp inom vilket brottsliga handlingar begås. Detta 

innebär dock inte nödvändigtvis att samtliga i gruppen aktivt har deltagit i 

exempelvis våldshandlingar eller begått brott. I en amerikansk kontext, där 

forskningen i stor utsträckning baserar sig på självskattningsformulär, bygger 

definitionen vanligen på frågor som: Är du med i ett gäng? Har ditt gäng ett 

namn? Har du varit involverad i ett gängbråk? för att ringa in personer som själva 

anser sig vara eller ha varit del av ett gäng.  

De olika definitionerna har debatterats av forskare och inom den europeiska 

kontexten anses det amerikanska sättet att närma sig unga i gäng vara alltför 

specifikt och därmed begränsande. Detta mot bakgrund av att de ”gäng” som 

unga är del av snarare förstås vara löst sammansatta, många gånger baserade 

på vänskaps- eller familjerelationer eller att du växt upp på samma plats. Mot 

bakgrund av detta är det inte heller alltid tydligt om eller när man blev del av 

denna typ av sammanhang. I USA talas det dessutom ofta om olika initieringsriter 

för att bli del av ett gäng, något forskare från exempelvis Storbritannien inte ser i 

samma utsträckning. Här kan tilläggas att forskningen uppmärksammar att de 

flickor och unga kvinnor som är del av ett gäng, eller med andra ord ett 

sammanhang där en grupp av ungdomar vars inblandning i olagliga aktiviteter är 

en del av gruppens identitet, inte nödvändigtvis ser sig själva som del av ett 

gäng, oberoende av om de exempelvis själva använder våld, begår brott eller 

brukar droger (Deuchar et al., 2020; Young, 2009). 

Denna rapport inkluderar främst studier från USA och Storbritannien, varför det är 

viktigt att ha med sig de olika kontextuella faktorerna i läsningen, så som 

definitionen av gäng, gäng som samhällsproblem och de skilda sociala och 

rättskipande systemen. Därtill skiljer sig bägge dessa kontexter från hur sociala 

och rättskipande myndigheter fungerar i Sverige och till dags datum är, som 

nämnts, den svenska forskningen om flickor och unga kvinnor i gäng mycket 

begränsad. 

1.2 Metod och rapportens upplägg 

Rapporten består av tre delar. Den första delen – Flickor och unga kvinnors 

vägar in i kriminalitet – bygger på ett antal centrala texter om den teoretiska 

utvecklingen inom kriminologin som varit viktiga för att förstå flickor och kvinnors 

ibland specifika vägar in i kriminalitet. Avsnittet om riskfaktorer för gänganslutning 

i denna teoretiska del bygger på en forskningsöversikt och ett antal andra studier 
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som bedömts som relevanta för att ge en övergripande bild, men det ska 

understrykas att detta avsnitt inte är att betrakta som en uttömmande redovisning 

av forskningsläget avseende riskfaktorer. 

Den andra delen av rapporten – Flickor och unga kvinnors delaktighet i gäng – 

bygger på en sammanställning av forskningsartiklar från fyra olika vetenskapliga 

databaser och innehåller både kvalitativa och kvantitativa studier i syfte att få en 

bred bild av den kunskap som finns. De databaser som använts är Criminal 

Justice Abstracts, Criminology Collection, Scopus och Sociological Abstracts. De 

är valda mot bakgrund av att de inkluderar ett brett spektrum av forskning inom 

relevanta ämnen som socialt arbete, sociologi och kriminologi. Samtliga artiklar 

inkluderade är vetenskapligt granskade. Artiklar publicerade före år 2003 har 

exkluderats. Artiklar där brott, våld och gängtillhörighet tillmäts betydelse för 

flickor och unga kvinnors liv har inkluderats, medan artiklar som inte på något sätt 

diskuterar deras livssituation i förhållande till att vara en del av ett kriminellt gäng 

har uteslutits. Sökningarna resulterade i totalt 1308 artiklar, varav 245 träffar i 

Criminal Justice Abstracts, 164 i Criminology Collection, 458 i Scopus, and 441 i 

Sociological Abstracts. Analyserna av dessa artiklar har skett strukturerat och 

totalt rör det sig om 34 artiklar som ligger till grund för delen om flickor och unga 

kvinnors delaktighet i gäng. 

I den tredje och avslutande delen av rapporten – Arbetet med flickor och unga 

kvinnor i gäng – belyser vi forskning om stödinsatser och metoder för att 

förebygga och arbeta med unga i kriminalitet. Denna del grundar sig delvis på 

studier från den strukturerade forskningsgenomgången, men utöver detta nyttjas 

tidigare forskning om flickor och unga kvinnors normbrytande och kriminalitet, 

samt forskning om pojkar och unga män i gäng för att belysa arbetet med unga i 

kriminalitet. Rapporten avslutas med en sammanfattande diskussion.  
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2. Flickor och unga kvinnors vägar in i 
kriminalitet – en teoretisk introduktion  

Brottslighet har alltid varit vanligare bland pojkar och män och länge handlade 

den kriminologiska forskningen endast om dem. När studier så småningom 

började inkludera flickor och kvinnor förklarades deras kriminalitet därför med 

samma teorier som användes för att förklara männens. Under 1970 och -80-talet 

växte emellertid en feministisk forskarkritik fram som problematiserade hur frågor 

om kön/genus hanterades i de dominerande kriminologiska teoribildningarna. 

Kritikerna menade att de vanligaste teoretiska förklaringsmodellerna till varför 

personer begick brott, såsom social inlärningsteori och självkontroll-teori, 

negligerade betydelsen av faktorer som kön, men även etnicitet och klass. På så 

vis, menade man, förutsattes det att dessa teorier förklarade kriminalitet lika bra 

hos kvinnor som hos män. Den framväxande feministiska kriminologin vände sig 

emot detta och menade att man behövde förstå flickor och kvinnors specifika 

vägar till kriminalitet och andra former av normbrytande beteenden. Inledningsvis 

ledde denna forskardiskussion till två motsatta och övergeneraliserande 

förståelser. Antingen spelade kön ingen roll alls, kvinnors vägar till brott var 

identiska med mäns, eller så fanns det en specifik ”kvinnlig väg” – den unga 

kvinnan som blir sexuellt utnyttjad, rymmer hemifrån och på så vis tvingas in i ett 

kriminellt leverne genom droger och prostitution för att överleva.  

Med åren kom forskningen om kvinnors kriminalitet, och försöken att förstå dem, 

att utvecklas och nyanseras. Den amerikanska kriminologen Kathleen Daly var 

en av pionjärerna i arbetet med att utveckla och nyansera en teoretisk förståelse 

av flickor och kvinnors vägar in i kriminalitet. I sin studie av kvinnor dömda i 

brottsmålsdomstol visade Daly (1992) att den dominerande förståelsen av hur 

kvinnor hamnar i kriminalitet behövde kompletteras. Vid sidan av det som 

kallades ”street women”, de kvinnor som rymde eller kastades ut hemifrån och 

tvingades försörja sig genom drogförsäljning och prostitution, identifierade Daly 

ett antal andra typiska vägar in i kriminalitet för kvinnor. En sådan var kvinnor 

som utsatts för våld och övergrepp i barndomen, som tidigt betraktats som 

”bortom kontroll” och som ”problembarn”, och som i vuxen ålder fortsatte 

använda våld. En annan grupp var de kvinnor vars brott var direkt kopplat till den 

våldsutsatthet de upplevde i relation till en manlig partner. Dessa kvinnor, 

menade Daly, hade sannolikt inte blivit föremål för rättssystemet om de inte levt i 

en våldsam relation. Ytterligare en grupp var de kvinnor som utvecklade ett 

kriminellt beteende genom relationer med pojkvänner, vänner eller 

familjemedlemmar som använde eller sålde droger. En sista grupp som Daly 

identifierade var de som primärt drevs av ekonomiska begär. Även om vägarna in 

i kriminalitet skiljde sig mellan dessa grupper kunde Daly konstatera att vad 

många av dem hade gemensamt var den stora erfarenheten av relationer 

kännetecknade av våld och utsatthet, i barndom såväl som i vuxen ålder, och där 

kvinnorna hanterade dessa livssituationer genom illegala handlingar såsom våld 

och droger.  
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En sådan förståelse av kvinnors vägar in i kriminalitet, den så kallade gendered 

pathways-teorin, har vidareutvecklats av de amerikanska kriminologerna Meda 

Chesney-Lind och Lisa Pasko (2013). De menar att flickors utvecklande av 

kriminella beteenden måste förstås utifrån att de växer upp i ett patriarkalt 

system. Ungas vägar in i kriminalitet påverkas, menar de, av samhällets 

genusordning. En central aspekt av flickors involvering i kriminalitet är ur ett 

sådant perspektiv den stora utsatthet dessa flickor växer upp under. Chesney-

Lind och Pasko (2013) pekar på hur flickor ofta drivs eller kastas ut ur hemmet, 

där de upplevt våld och övergrepp, och på så vis hamnar i livssituationer där 

överlevnad kan komma att kräva kriminella handlingar. I en amerikansk kontext 

har det också understrukits hur flickors överlevnadsstrategier, som att rymma 

hemifrån eller från en placering, i ökande grad har kriminaliserats. 

Straffrättssystemen i USA och Sverige skiljer sig på många sätt åt, inte minst när 

det kommer till minderåriga. En kriminalisering av flickors överlevnadsstrategier 

är därför inte lika påtaglig i Sverige, men det bör noteras att rymma hemifrån 

(eller från en placering) är ett mycket vanligt skäl till att flickor tvångsomhändertas 

och placeras i låst vård i Sverige (Pettersson & Vogel, 2023).  

Det gendered pathways-perspektiv som Chesney-Lind och Pasko (2013) 

beskriver betonar kopplingen mellan flickors utsatthet och brottslighet, även upp i 

vuxen ålder. Det handlar inte bara om den utsatthet dessa flickor är föremål för 

under uppväxten utan också att de utsätts för övergrep av olika slag i de 

kriminella miljöer de sedan lever i. Detta perspektiv betonar således 

könsspecifika riskfaktorer för att förstå flickors vägar in i kriminalitet. I en 

sammanfattning av gendered pathways-perspektiv pekar Salisbury och Van 

Vooris (2009) på hur det vid sidan av detta fokus på de könsspecifika 

riskfaktorerna också finns forskning som menar att det handlar om faktorer som 

återfinns hos bägge könen men som är vanligare bland kvinnor. Ytterligare ett 

gendered pathways-perspektiv, menar Salisbury och Van Vooris, betonar att 

många riskfaktorer visserligen förekommer i lika grad hos både män och kvinnor 

men att de får specifika effekter för kvinnor, och att man därför behöver väga in 

betydelsen av kön/genus i förståelsen av varför människor begår brott.  

I relation till det sistnämnda är det viktigt att understryka att många studier har 

visat just att riskfaktorerna för att utveckla kriminalitet och annat normbrytande 

beteende är ungefär desamma för pojkar och flickor (se t.ex. Steffensmeyer & 

Allan, 1996; Belknap & Holsinger, 2006). Jämförelser visar att pojkar och flickor 

som begår brott har liknande sociala uppväxtförhållanden, och att det finns stöd 

för teoretiska förklaringar till brottslighet oavsett kön. I en studie av Joanne 

Belknap och Kristi Holsinger (2006) testar författarna tre dominerande 

förklaringsmodeller för att förstå pojkar och flickors brottslighet. De visar hur 

gendered pathways-teorin inte bara bäst förklarar flickors vägar in i kriminalitet, 

utan även fungerar väl för att förstå pojkars. Forskarna menar att detta beror på 

att den, till skillnad från andra teoretiska förståelser av brottslighetens etiologi, 

lägger fokus på utsatthet i barndomen, något som även gäller för pojkar som 

utvecklar normbrytande beteenden. Samtidigt understryker Belknap och 
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Holsinger (2006) att även om utsatthet för sexuella övergrepp, skolavbrott och att 

rymma hemifrån (vilket är vad de tittat på) är förekommande hos bägge könen är 

det betydligt vanligare hos flickor. Andra studier har också visat att flickor och 

kvinnor i kriminalitet generellt har svårare livsomständigheter än pojkar och män 

(Crewe et al., 2017; De Cou, 2013; Estrada & Nilsson, 2012), samt att det ”kostar 

mer”, i form av social exkludering, att vara kriminell för flickor och kvinnor 

(Estrada & Nilsson, 2012). Oavsett hur vi förstår och förklarar pojkars kriminalitet 

tycks det med andra ord vara centralt i förståelsen av flickors att ta i beaktande 

deras utsatthet, och kanske särskilt deras utsatthet för sexuella övergrepp. 

2.1 Kort om riskfaktorer för gängmedlemskap 

Precis som forskningen om ungdomskriminalitet generellt har forskningen om vad 

som gör att vissa unga involveras i kriminella gäng i huvudsak fokuserat pojkar 

och män. Forskning om riskfaktorer grupperar ofta dessa i fem domäner: individ, 

familj, grupp (peer), skola och lokalsamhälle (community). Överlag är 

riskfaktorerna för normbrytande beteenden (på engelska: delinquency) och 

involvering i gäng desamma. I en forskningsöversikt konstaterar O’Brien med 

kollegor (2013) att riskfaktorer på individ- och gruppnivå, såsom antisociala 

vänner, prokriminella attityder och tidigare uppvisande av normbrytande 

beteenden som våld och alkohol- och droganvändning är starkt förknippat med 

gängmedlemskap. Psykologiska faktorer, såsom exempelvis låg självkänsla, låg 

empati och depression har inte samma entydiga forskningsstöd. Även när det 

gäller faktorer rörande familj, skola och lokalsamhälle spretar resultaten. O’Brien 

med kollegor (2013) konstaterar att även om forskningen inte kunnat identifiera 

riskfaktorer unika för gänginvolvering, så visar mönstren överlag att 

gänginvolverade uppvisar fler riskfaktorer än icke-involverade. Det tycks med 

andra ord handla mer om grad än om art. Den forskning som finns är främst gjord 

i en amerikansk kontext, men studier indikerar att riskfaktorer generellt är 

desamma i en europeisk kontext (Haymoz et al., 2014; O’Brien et al., 2013).  

Att det finns samband mellan gäng och brottslighet är klarlagt, men en fråga som 

studerats mycket är hur detta samband ska förstås. En etablerad teoretisk modell 

är den tredelade som Thornberry med kollegor (1993) tagit fram. Ett sätt att då 

förstå kopplingen är att det är en viss typ av individ som söker sig till gäng eller 

blir rekryterade. Om den förklaringsmodellen stämmer bör studier visa att 

gängmedlemmar har hög grad av brottslighet såväl innan som efter tiden i 

gänget. Denna modell kallas ”the selection model”. ”The facilitation model” 

bygger istället på antagandet att gäng är en viss typ av grupp/sammanhang, 

vilken främjar brottslighet. En sådan förklaring underbyggs av studier som visar 

att gängmedlemmar inte är särskilt mycket mer kriminella innan utan blir det 

genom att gå med. Om den modellen stämmer bör studier visa att 

gängmedlemmar har lägre nivåer av brottslighet såväl innan som efter tiden i 

gänget. Den tredje modellen, ”the enhancement model”, är en kombination av de 

två tidigare och antar alltså att det både rör sig om att vissa individer rekryteras 

samt att gängmiljön främjar en ökad brottslighet. För att den modellen ska 

stämma bör alltså studier visa att gängmedlemmar har högre nivåer än andra 
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innan de ansluter, men att deras brottslighet ökar när de går med och minskar 

när de inte längre är gängaktiva. Forskningsstödet tycks starkast för de två 

senare modellerna (O’Brien et al., 2013), vilket pekar på att gängmiljön i sig är en 

central faktor för brottslighet.  

Huruvida denna kunskap som finns om riskfaktorer och förklaringsmodeller 

avseende gänginvolvering också är giltig för flickor och unga kvinnor går inte med 

säkerhet att säga. Det bör dock påpekas att den ovan refererade översikten av 

O’Brien med kollegor (2013) även inkluderade studier vars undersökningsgrupper 

inkluderade flickor/unga kvinnor. I en metaanalys som undersökt kopplingen 

mellan gänginvolvering och brottslighet visar också Pyrooz med kollegor (2016) 

att denna koppling är robust oavsett kön. 

Mot denna bakgrund går vi vidare till vad forskningen säger om flickor och unga 

kvinnors delaktighet i kriminella gäng. 

 

3. Flickor och unga kvinnors delaktighet i 
gäng – en kunskapsöversikt 

Den forskning som finns tar upp en rad olika aspekter kring flickor och unga 

kvinnors liv och delaktighet i sådana kriminella sammanhang som brukar 

definieras som gäng. I det här avsnittet redovisas denna forskning strukturerat 

enligt följande: riskfaktorer för flickor och unga kvinnors delaktighet i gäng; flickor 

och unga kvinnors motiv till deltagande; sociala relationer; gängens struktur och 

könsroller; flickor och unga kvinnors roll och funktion; och utsatthet i 

gängsammanhang.   

3.1 Riskfaktorer för flickors och unga kvinnors delaktighet i gäng 

Ett antal av de studier som identifierats undersöker riskfaktorer för flickor och 

unga kvinnors involvering i kriminella gäng. Av dessa pekar såväl amerikanska 

(De La Rue & Espelage, 2014; Timchenko et al., 2020; Watkins & Melde, 2018) 

som brittiska (Alleyne & Pritchard, 2016; Ayuong et al., 2018) studier på att 

gänginvolverade flickor och unga kvinnor uppvisar högre grad av normbrytande 

beteenden och våldsanvändning jämfört med icke gänginvolverade. Ayuong med 

kollegor (2018) studerar med hjälp av longitudinella data riskfaktorer för flickors 

kriminalitet generellt och för involvering i gäng specifikt. Även om studien har 

vissa begränsningar, inte minst att de modeller som testas förklarar en relativt 

liten del av variansen, visar resultaten på att strukturella och sociala faktorer i 

högre utsträckning än psykologiska tycks vara förknippade med flickors 

involvering i kriminalitet. När det kommer till involvering i kriminella gäng är den 

enda signifikanta faktorn att flickorna bor i socialt utsatta områden 

(kännetecknade av graffitti, sönderslagna rutor, hemlösa hundar och kanyler på 

gatorna, på engelska: social disorganization). Sociala faktorer lyfts även fram i en 

amerikansk studie (Sule, 2005) där den främsta riskfaktorn beskrivs vara 
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flickornas närmsta omgivning, eller mer precist huruvida vänner eller 

familjemedlemmar begår brott och är del av en kriminell miljö.  

I en av de brittiska studierna (Alleyne & Pritchard, 2016) ligger fokus på grupp- 

och individfaktorer. Här jämförs flickor involverade i gäng med de som inte är det 

avseende självkänsla, hur man värderar social status, attityder mot auktoriteter 

samt uttryck för hypermaskulinitet. Valet av dessa mått bygger på att de tidigare 

identifierats i studier av pojkars gänginvolvering. Därtill mäts även grad av 

normbrytande beteenden (på engelska: delinquency) och sexuell erfarenhet. 

Resultaten visar att de gänginvolverade flickorna i större utsträckning har begått 

brott, i högre grad är sexuellt aktiva och har större erfarenhet av sexuellt tvång än 

jämförelsegruppen. De rapporterar också i högre grad anti-auktoritära attityder. 

Däremot syns inga signifikanta skillnader avseende självkänsla, värdering av 

social status eller hypermaskulinitet. Då studiens urval inte är representativt ska 

resultaten emellertid tolkas med försiktighet. 

Även i en amerikansk studie jämförs flickor i gäng med två olika grupper – de 

som aldrig varit involverade och de som pressats att delta men motstått (De La 

Rue & Espelage, 2014). Resultaten visar att även om olika former av utsatthet 

finns hos både de gänginvolverade flickorna och de som motsatt sig involvering 

så uppvisar de förra högre nivåer av sexuell utsatthet och familjekonflikter. 

Gänginvolverade flickor har också i större utsträckning rymt hemifrån. Det som 

tydligast skiljer mellan dessa båda grupper är nivån av normbrytande beteende. 

Då studien bygger på tvärsnittsdata är det emellertid inte möjligt att avgöra 

kausaliteten i detta samband, att de gänginvolverade har högre nivåer av 

normbrytande beteenden kan med andra ord vara en konsekvens av 

medlemskapet snarare än en orsak. Liknande resultat framkommer i en annan 

amerikansk studie (Timchenko et al., 2020), som visar att gängtillhörighet bland 

flickor och unga kvinnor har samband med våldsanvändning och andra 

normbrytande beteenden. Då dessa data är longitudinella antyder resultaten 

således att involvering i gäng innebär högre nivåer av normbrytande för flickor 

och unga kvinnor. Det ska dock understrykas att effektstorlekarna är små varför 

resultaten ska tolkas med försiktighet. Studien visar också att flickor och unga 

kvinnor involverade i gäng rapporterar större våldsutsatthet än de som inte är 

involverade. En annan amerikansk studie (Gilman et al., 2017) undersöker 

sambandet mellan flickors våldsutsatthet (på engelska: being victimized) och 

involvering i gäng och konstaterar att det både handlar om att flickor med sådan 

erfarenhet söker sig till gäng och att flickor utsätts för våld i och med involvering i 

gäng.  

Sammanfattningsvis kan det konstateras att de studier som redovisas här pekar 

mot att det precis som för gänginvolverade pojkar handlar om grad, snarare än 

art, av riskfaktorer då gänginvolverade flickor tycks ha mer omfattande 

beteendeproblem och olika former av utsatthet jämfört med icke-involverade 

flickor. 
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3.2 Flickor och unga kvinnors motiveringar till varför de är med i gäng 

Ett annat perspektiv på frågan varför flickor och unga kvinnor är delaktiga i 

kriminella sammanhang är de studier som tittat på hur de själva motiverar varför 

de anslutit sig till, eller är med i, gängen.  

En anledning som återkommer är status och respekt (Kolb & Palys, 2012, 2016; 

Moloney et al., 2011). En amerikansk studie visar hur det både handlar om att 

skapa status och om respekt mellan de unga kvinnorna i gänget. Respekt från 

andra beskrivs också öka ju fler kriminella handlingar de unga kvinnorna utför, 

samtidigt som dessa unga kvinnor agerar på de unga männens arena (Kolb & 

Palys, 2016). I både amerikanska (Kolb & Palys, 2012) och brittiska (Young, 

2009) studier beskriver flickor och unga kvinnor också att en viktig aspekt av 

delaktighet i gänget handlar om att skapa självrespekt. Det handlar om att 

försvara sig, att ta hand om sig själv och att inte låta någon ta kontroll över en 

eller bli utnyttjad. Det är också ett sätt för dem att skapa autonomi, och Kolb och 

Palys (2012) menar att flickor och unga kvinnor i denna kontext får så pass lite 

respekt från politiskt och socialt håll, liksom från skolvärlden, att gängen blir 

deras möjlighet att definiera sig själva bortom samhällets stämpling av dem.  

I en studie från British Colombia i Kanada intervjuar Gottenbos med kollegor 

(2018) unga kvinnor om vad som motiverar dem till att bli tillsammans med en 

gängmedlem. Här handlar det förvisso inte om delaktighet i själva gängen, men 

dessa unga kvinnor kan ändå ses som en del av de kriminella sammanhangen 

på grund av sina relationer. Studien visar att de motiverar att inleda relationer 

med gängmedlemmar med att det ger dem en viss status och möjlighet att leva 

en glamourös livsstil. De beskriver också att det ger dem trygghet och att en 

relation med en gängmedlem inger känslor av upprymdhet och befrielse. Vid 

sidan om status och respekt anges alltså även den glamourösa livsstilen, men 

även andra ekonomiska aspekter, som att helt enkelt få en inkomst, som 

anledningar till att delta i gängsammanhang (Amato & Cornell, 2003; Deuchar et 

al., 2020; Gutierrez-Adams et al., 2020; Medina et al., 2012). Gutierrez-Adams 

med kollegor (2020) pekar i en amerikansk studie på att de pengar som 

delaktigheten genererar kan bli en väg till ”det goda livet”, men att det också kan 

handla om ekonomisk överlevnad och att kunna hjälpa sin familj (se även 

Deuchar et al., 2020). Ibland handlar de ekonomiska motiven dock inte alls om 

drömmen om en glamourös livsstil, utan om att de har finansiella skulder och 

tvingas ta hjälp av andra gängmedlemmar (Deuchar et al., 2020).   

I både brittiska och amerikanska studier uppger flickor och unga kvinnor skydd 

och trygghet som motiv till varför de är med i gäng. Detta kopplas ofta till boende 

eller bostadsområde. Att söka sig till gäng för att få en känsla av skydd kan till 

exempel relateras till att de har en instabil och osäker boendesituation (Voisin et 

al., 2014). Denna instabilitet handlar bland annat om att de bor i temporära 

boenden eller är hemlösa efter att ha rymt eller kastats ut hemifrån och i stället 

”soffsurfar” hos kompisar, sover på gatan eller på andra sätt inte har ett stabilt tak 

över huvudet (Havard et al., 2021; Young, 2009). Det kan också handla om att 
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skapa en känsla av skydd från utsatthet kopplat till bostadsområden med, vad 

som benämns som, lägre kvalitet eller social desorganisation (Auyong et al., 

2018; Voisin et al., 2014). I en studie från USA beskriver flickor och unga kvinnor 

att de gått med i gäng för att skaffa sig status i ett visst bostadsområde vilket 

därmed inger en känsla av skydd och trygghet, eller helt enkelt att 

gängmedlemskapet är en säkerhetsmekanism som skyddar mot hot i 

bostadsområdet (Marzo, 2020). Frågan om skydd som motivering till delaktighet 

kan också handla om att de genom gängen vill få skydd från andra 

gängmedlemmar (Medina et al., 2012). I en amerikansk studie lyfts också tidigare 

erfarenheter av gängrelaterat våld och erfarenheten av att en familjemedlem 

dödats som en anledning för att hämnas (Gutierrez-Adams et al., 2020). 

Delaktighet i ett gäng kan ge ett visst våldskapital, vilket för med sig en känsla av 

makt och en möjlig väg till hämnd.  

Studier visar också att en del flickor och unga kvinnor väljer att bli delaktiga i 

gäng som en frigörelse från våld och konflikter i hem och skola. Deuchar med 

kollegor (2020) intervjuar flickor och unga kvinnor i både USA och i Skottland där 

gängen för flera av dem erbjuder ett alternativ till konfliktfyllda och dysfunktionella 

familjer eller våld i hemmet och ses därmed som en väg ut ur tidigare 

erfarenheter. Droganvändning och kriminalitet inom familjen kan också ses som 

en väg in i gängkontexten då hemmiljön normaliserat en liknande tillvaro som den 

i gängen. Kolb och Palys (2012) visar också hur gänget blir ett skydd från en 

uppväxtmiljö med föräldrars drogmissbruk och kriminalitet, samt utsatthet för våld 

och sexuella övergrepp. Här tas även skolan upp då den beskrivs som en miljö 

där droger och våld förekommer samt att skolan misslyckas med att ge stöd till 

dessa flickor. Situationen i hemmet och skolan skapar därmed en känsla av 

maktlöshet som leder flickor och unga kvinnor till gäng där de upplever att de får 

skydd, kärlek, acceptans och en form av familj de tidigare saknat. Gänget blir ett 

sammanhang där de kan känna att de är någon och en del av någonting.  

Just tillhörighet och gemenskap beskrivs av flickor och unga kvinnor som 

anledningar till att de är med i gäng. Gutierrez-Adams med kollegor (2020) 

intervjuar unga kvinnor som var med i kriminella gäng som tonåringar. Flera av 

motiven till att gå med som beskrivs är de som redan nämnts ovan, men studien 

visar att ytterligare ett motiv är att gängen ses som pålitliga, och att de upplever 

en form av tillhörighet. Gängen ger dem kärlek och uppmärksamhet – någonting 

de saknar från andra håll. En kvantitativ amerikansk studie (Amato & Cornell, 

2003) visar att den huvudsakliga anledningen som flickor anger som anledning till 

att vara med i gäng är att ”vara med vänner” och ”för nöje och spänning.” 

Till skillnad från studier som undersöker hur flickor och unga kvinnor motiverar 

varför de deltar i gängsammanhang visar Young (2009) i en studie från 

Storbritannien att det inte alltid handlar om att välja att gå med. Här framträder en 

bild av hur gängen snarare består av en grupp vänner som formats i skolan, inom 

vårdsystemet, eller i huskomplexen där de bor. Gänget är alltså inte något man 

“går med i” utan det bygger på relationer formade i andra sammanhang, och är 

på så sätt ett exempel på de skillnader i definitioner mellan amerikansk och 
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brittisk kontext som nämndes inledningsvis. Också här lyfts betydelsen av 

gängets gemenskap, men inte genom att flickorna och de unga kvinnorna är med 

i grupperingarna för att få skydd, istället är de sociala relationerna framträdande, 

vilka i sin tur blir ett sätt att slippa eventuella problem som finns hemma (Young, 

2009). I dessa grupper ges möjlighet att skapa relationer med andra som delar 

liknande livserfarenheter och i gemenskapen upplever flickorna och de unga 

kvinnorna att de kan skapa självrespekt och få förståelse och stöd. De flesta av 

flickorna och de unga kvinnorna i studien beskriver inte själva att de är med i ett 

gäng utan att gruppen de känner tillhörighet till är “gäng-liknande”, medan ”gäng” 

snarare är de som har en logga och gör hemska saker mot andra. Även Deuchar 

med kollegor (2020) påpekar skillnaden mellan, i deras fall, USA och Skottland, 

där flickor och unga kvinnor i USA definierar sig som gängmedlemmar i högre 

grad, medan flickorna och de unga kvinnorna i Skottland i stort sett aldrig ger sig 

själva den stämpeln.  

Sammanfattningsvis kan det konstateras att flickor och unga kvinnor motiverar 

delaktighet i gäng, eller grupperingar där kriminalitet pågår, på många olika sätt, 

men att betydelsen av gängets sociala relationer löper som en röd tråd genom 

många av motiven. 

3.3 Sociala relationer  

De sociala relationerna har inte bara betydelse för varför man blir del av en 

gängmiljö, de inverkar också på hur flickor och unga kvinnors liv formas inom 

ramen för en gängmiljö (Deuchar et al., 2020). Några studier visar på hur 

gängdeltagandet på olika sätt kan kopplas till familjen. Det handlar om att flickor 

och unga kvinnor som är eller har varit med i ett gäng i högre grad än andra 

rapporterar att någon i familjen är del av ett gäng (De La Rue & Espelage, 2014; 

se även Kolb & Palys, 2012), men också att unga kvinnors delaktighet i gäng blir 

ett sätt att kunna hjälpa sin familj ekonomiskt (Gutierrez-Adams et al., 2020). 

Flera studier diskutera sociala relationers negativa inverkan och hur familjens 

erfarenheter av gäng eller en otrygg uppväxtmiljö får negativa effekter (se t.ex. 

Gutierrez-Adams et al., 2020). Här lyfts också sådant som låg föräldrakontroll och 

dålig kommunikation med föräldrarna, vilket både kan förstås som en riskfaktor 

och något som påverkar hur flickor och unga kvinnors liv och livsvillkor ser ut när 

de lever i en kriminell miljö (Voisin et al., 2014). En studie visar dessutom att det 

är vanligare bland flickor och unga kvinnor i gäng, jämfört med pojkar och unga 

män, att ha ett syskon som haft kontakt med rättssystemet (Hayward & 

Honegger, 2014). Samtidigt kan gänget också vara ett substitut för familjen, som 

ersätter dess funktion som arena för tillhörighet och sammanhang (Kolb & Palys, 

2012; Young, 2009) vilket diskuterades i föregående avsnitt.  

En annan aspekt av sociala relationer är flickor och unga kvinnors relationer med 

gänganslutna pojkar och unga män. I Youngs (2009) brittiska studie beskrivs att 

flickorna och de unga kvinnorna har vänskapsrelationer med de unga männen i 

gänget, och till skillnad från annan forskning (jämför t.ex. Havard et al., 2021; 

Quinn et al., 2019) beskrivs dessa inte som påtvingade eller manipulerande. 
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Vänskapsrelationerna kan dock leda till sexuella relationer, även om det inte 

framträder som normen, och här finns också berättelser om övergrepp, särskilt i 

relationer med äldre män. 

Flera studier undersöker vad det betyder för unga kvinnors delaktighet i gäng att 

bli gravid och få barn. Det handlar både om föräldraskapet och relationen till 

barnet, och den inverkan det har på andra sociala relationer, inklusive relationen 

till barnets far. För flickor och unga kvinnor som blir gravida och får barn framstår 

det som viktigt och eftersträvansvärt att vara en bra mamma (Moloney et al., 

2011). Hunt med kollegor (2005) visar dessutom att beskedet eller insikten om 

graviditeten förändrar dessa flickor och unga kvinnors vanor. De börjar dricka 

mindre, spenderar mindre tid ”on the streets” och med sina vänner i gänget, samt 

undviker andra riskfyllda miljöer och sammanhang. Några försöker bilda familj 

med pappan, medan andra beskriver hur de insett att de kommer behöva leva 

som ensamförälder. Studien visar dock att de ofta får oväntat stöd från föräldrar 

eller kvinnliga familjemedlemmar.  

Moloney med kollegor (2011) visar samtidigt att många flickor och unga kvinnor 

upplever svårigheter när de får barn eftersom de behöver ta stöd från den familj 

de själva tidigare lämnat på grund av upplevda problem i familjen. Flera i studien 

beskriver dock att de har fått en närmre relation till sin mamma, men att de 

samtidigt upplever sig kritiserade och får svårt att leva självständigt som ung 

vuxen/mamma. Gänganslutna flickor och unga kvinnor som får barn upplever 

också ekonomiska svårigheter och har ofta begränsad utbildning och sociala 

nätverk utanför gänget vilket leder till isolering, oro och ångest (Hunt et al., 2005). 

Samtidigt beskrivs förändringen med att få barn av nästan alla i Hunt med 

kollegors (2005) studie som positivt, med ökad stabilitet och lugn för att säkra 

tillvaron och hälsan för sitt barn. Att bli mamma innebär dock inte nödvändigtvis 

att de lämnar gänget, men frekvensen med vilken de deltar och på vilket sätt de 

deltar förändras då de spenderar mer tid i hemmet (Moloney et al., 2008).  

Avslutningsvis kan konstateras att sociala relationer kan fungera både som push- 

och pull-faktorer för flickor och unga kvinnor att lämna gängmiljön. Att lämna 

gänget på grund av att man får barn beskrivs vara accepterat (Deuchar et al., 

2020; Moloney et al., 2011). Push-faktorer som lyfts av forskningen som får 

flickor och unga kvinnor att lämna gängen kan vara sådant som att bevittna våld, 

utsättas för våld eller att förlora någon (Deuchar et al., 2020). 

3.4 Gängens maskulinitets- femininitets- och sexualitetsnormer 

Gängmiljön beskrivs ofta vara starkt präglad av tydliga hierarkier, 

maskulinitetsnormer och våld. Quinn med kollegor (2019) lyfter fram att 

strukturerna bygger på dikotoma genusroller och en hypersexualitet bland unga 

män. Unga män i gäng beskrivs också ha ett större motstånd mot auktoriteter och 

myndighetspersoner och status har en större betydelse än för andra unga 

(Alleyne & Wood, 2010).  
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Flickor och unga kvinnors delaktighet i gäng kan dock ses bryta mot normen för 

dess strukturer. Deuchar med kollegor (2020) talar exempelvis om gängen som 

ett socialt sammanhang med en maskulint kodad och våldsam miljö som ser ner 

på kvinnor. Studien, vilken jämför USA och Storbritannien, belyser dock att det 

skiljer sig mellan olika kontexter. Den så kallade ”bad-girl”-femininiteten och aktivt 

deltagande i grov brottslighet beskrivs som en del av den amerikanska kontexten 

men inte alls lika framträdande i Storbritannien. Dock är flickor och unga kvinnor i 

Storbritannien också aktiva i gänget, till exempel vad gäller droghandel, men 

deras genusgörande följer mer traditionella femininitetsnormer vilket i denna 

kontext beskrivs som mer eftersträvansvärt (Deuchar et al., 2020). Kolb och 

Palys (2016) diskuterar betydelsen av hur flickor och unga kvinnor positionerar 

sig själva och hur de förhåller sig till femininitets- och sexualitetsnormer inom 

gänget, vilka beskrivs relatera till samhällsnormer i stort, och valet att delta i 

kriminella handlingar. Det kan kopplas till hur Deuchar med kollegor (2020) visar 

att flickor och unga kvinnor själva är medvetna om de könsnormer som finns i 

gänget och vad det har för konsekvenser och var det placerar dem i hierarkin. 

Dessa strukturer upprätthålls även genom att flickor och unga kvinnor själva gör 

skillnad, till exempel genom att de positionerar eller degraderar andra flickor och 

unga kvinnor och framställer sig själva som respektabla.  

Som nämndes inledningsvis finns det i den amerikanska kontexten ofta olika 

former av initieringsriter för gänganslutning. Quinn med kollegor (2019) visar att 

exempel på sådana riter för flickor och unga kvinnor är att bli ”sexed in” (tvingas 

ha sex med flera gängmedlemmar vid samma tillfälle), ”jumped in” (bli slagen av 

flera ur det egna gänget), eller ”blessed or brought in” (det vill säga att flickan/den 

unga kvinnan får bli del av gänget mot bakgrund av att en släkting eller 

familjemedlem är det). De olika initieringsriterna skapar en hierarki mellan flickor 

och unga kvinnor i gäng och innebär att de som är ”sexed in” får lägst status i 

gänget. Dessutom innebär det att de som är ”sexed in” ses som (ständigt) 

tillgängliga utan möjlighet att säga nej till sex. De flickor och unga kvinnor som är 

”jumped in” är dock inte heller befriade från påtvingat sex, även de blir 

uppmanade och tvingade till att ha sex med pojkar och unga män i det egna 

gänget (Quinn et al., 2019). 

Dessa initieringsriter är inte lika förekommande i en europeisk kontext, däremot 

visar forskningen från Storbritannien att femininitets- och sexualitetsnormer har 

stor betydelse för hur flickor och unga kvinnor positioneras och vilken status de 

ges i gängen (Kolb & Palys, 2012). Som redan nämnts behöver flickor och unga 

kvinnor spela på pojkar och unga mäns arena och utöva kriminella handlingar för 

att få hög status och respekt i gänget, men detta innebär även att de anammar 

maskulint kodade kläder och agerande (Kolb & Palys, 2012). De flickor och unga 

kvinnor som istället anspelar på sin sexualitet och femininitet och involverar sig i 

sexuella relationer med unga män i gänget ges inte samma status och respekt.  

De dikotoma genusroller och den hypersexualitet som beskrivs vara del av 

maskulinitetsnormerna inom gängen medför, enligt Quinn med kollegor (2019), 

ett sexuellt riskbeteende i form av att inte använda kondom, att delta i gruppsex 
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och sexfester och att ha sex under påverkan av droger och alkohol. Detta 

beskrivs dels som en del av livet i gänget för både flickor/unga kvinnor och 

pojkar/unga män, dels som något som sker under grupptryck (samt 

drogpåverkan). Vissa av flickorna och de unga kvinnorna i Quinn med kollegors 

(2019) studie lyfter dock att dessa erfarenheter inte skiljer sig från andra sexuella 

erfarenheter, vilket tyder på tidigare erfarenheter av sexuell utsatthet och våld. 

Flickor och unga kvinnor i gäng positioneras således efter gängens maskulinitets-

, femininitets- och sexualitetsnormer, vilket påverkar deras handlingsutrymme 

och livssituation och huruvida de ses ha kompetenser och kunskap som är till 

nytta för gänget (brought or blessed in), eller om det enbart rör sig om att vara 

tillgänglig för gänget och det som efterfrågas (sexed or jumped in). Det är dock 

viktigt att komma ihåg de skillnader som finns mellan olika nationella och lokala 

kontexter samt olika sociala och hierarkiska strukturer inom gängen. 

3.5 Flickor och unga kvinnors roll och funktion i gängsammanhang  

Att flickor och unga kvinnor är med i gäng eller i grupper där kriminella aktiviteter 

pågår innebär naturligtvis också att de har någon form av roll och funktion i 

sammanhanget. Men hur ser deras delaktighet ut?   

Som nämndes i avsnittet om riskfaktorer visar studier från både Europa och USA 

att flickor och unga kvinnor i gäng utövar kriminella handlingar och våld i större 

utsträckning än de som inte är gänginvolverade. Samtidigt begår pojkar och unga 

män i gäng fortfarande brott i större utsträckning än flickor och unga kvinnor 

(Haymoz & Gattis, 2010). Vad gäller brottens allvarlighetsgrad visar två 

amerikanska studier på skilda resultat. Amato och Cornell (2003) visar att unga 

kvinnor begår mindre allvarliga brottsliga handlingar än unga män i gäng, medan 

en nyare studie (Kakar, 2010) visar att de är lika involverade i grövre brottslighet 

och våldshandlingar som de unga männen. Flickor och unga kvinnors grövre 

brottslighet sker dock först efter en tid, då de antas ha “acklimatiserat” sig till 

gängets normer, strukturer och hierarkier och själva försöker få en position inom 

gänget. I en annan amerikansk studie (Cepeda & Valdez, 2003) är alla flickor och 

unga kvinnor benägna till någon form av drogmissbruk, brott och riskfullt sexuellt 

beteende. Här visar det sig samtidigt att vilken roll de har i gänget beror på deras 

(sexuella) relationer till manliga gängmedlemmar. Vissa är dock mer involverade i 

droganvändning, kriminella handlingar och våld, och är i större grad också utsatta 

för fysiskt och sexuellt våld. Dessa positioneras som så kallade ”hoodrats”, en 

svåröversatt term som används i nedsättande och stigmatiserande syfte av både 

andra unga kvinnor och gängmedlemmar (Cepeda & Valdez, 2003).  

Mer specifikt, visar studier, handlar de kriminella handlingar som flickor och unga 

kvinnor utför bland annat om att de antingen bär på eller i sina hem förvarar 

droger, vapen och pengar (Deuchar et al., 2020; Kolb & Palys, 2016; Medina et 

al., 2012; Quinn et al., 2019). I en studie från England beskrivs unga kvinnor ge 

alibi, sälja stulna varor och ordna med så kallade säkra tillhåll (på engelska: safe 

houses) där manliga gängmedlemmar kan vara när de behöver hålla sig undan 
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på grund av exempelvis en häktningsorder (Medina et al., 2012). Samma studie 

visar också att unga kvinnor i gängen konstruerar fällor (på engelska: honey 

traps) för personer i rivaliserande gäng (Medina et al., 2012). Flickor och unga 

kvinnor kan också hålla på med vad Deuchar med kollegor (2020) benämner som 

”stereotypa manliga gängsysselsättningar” såsom våldsamma gängfejder, 

väpnade rån och bilstölder (se även Haymoz & Gatti, 2010), eller ha en roll på en 

lägre nivå som innebär exempelvis gatudrogförsäljning eller att vara en så kallad 

”runner”, som hämtar upp eller lämnar av droger (Deuchar et al., 2020). Flera 

studier visar att just drogförsäljning är en del av flickor och unga kvinnors 

delaktighet i gäng, men Moloney med kollegor (2015) uppmärksammar att det 

kan variera huruvida detta utgör en större del av gängmedlemskapet eller om det 

är mer av en sidosysselsättning och på så vis inte centralt för gruppidentiteten.  

Också i Youngs (2009) studie från Storbritannien framkommer att flickor och 

unga kvinnor i gäng själva beskriver att de oftast bara hänger och har roligt 

tillsammans med en grupp kompisar. Samtidigt är det tydligt att de också utövar 

våld, det beskrivs inte som ifall utan när det uppstår situationer där det krävs – 

oftast riktat mot någon i gruppen eller någon de känner. Exempelvis beskrivs hur 

de är tvungna att ge respons, med våld om nödvändigt, om någon talar illa om 

någon annan. Här kan vi tala om hur flickor och unga kvinnor använder våld som 

en form av hämnd, vilket även är framträdande i andra studier. I en fallstudie från 

Chicago, USA, analyserar Patton med kollegor (2017) ett Twitterkonto som tillhört 

en ung kvinna som mördats, och som haft en högt uppsatt position i ett gäng. 

Både tweets och svar från andra gängmedlemmar undersöks, vilket ger en bild 

av hur gängdeltagandet kan se ut för flickor och unga kvinnor. Det gatuvåld som 

målas fram i tweetsen är ett brutalt våld i form av en hämnd på en väns mord, 

men också statussökandet blir tydligt i sammanhanget. I en annan amerikansk 

studie (Marzo, 2020) av svarta gängmedlemmar framkommer hur våld är ett sätt 

för flickor och unga kvinnor att skydda sig från sociala orättvisor och utsatthet 

relaterat till att vara svart. Gängmedlemmarna håller samman och skapar en 

kollektiv identitet genom ett delat trauma, som Marzo (2020) menar är en 

konsekvens av strukturella problem och rasistiskt förtryck. Detta är något som 

både flickorna/de unga kvinnorna och pojkarna/de unga männen i studien 

hanterar genom våld.  

En annan aspekt av flickor och unga kvinnors delaktighet som lyfts i flera studier 

är hur de ofta går under radarn hos polis och myndigheter vilket utnyttjas av 

gängen som låter dem utföra kriminella handlingar. I en brittisk studie ger 

professionella sitt perspektiv på flickor och unga kvinnors deltagande i kriminella 

gäng (Havard et al., 2021). De ser en risk i att pojkar och unga män manipulerar 

in flickorna i gängen och/eller till deltagande i så kallade ”county lines”, där unga 

genom tåg- eller bussresor transporterar droger till andra städer. Flickor och unga 

kvinnor, menar de professionella, och särskilt vita från ”ordnade” förhållanden, 

används på grund av sin ”osynlighet” och icke-kriminella status. Också Medina 

med kollegor (2012), som utgår från unga kvinnors egna erfarenheter i England, 

poängterar att både unga män och polisen ser på flickor och unga kvinnor i gäng 
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som sekundära vilket får till följd att flickor och unga kvinnors delaktighet, såväl 

som utsatthet, förminskas eller osynliggörs.  

Forskning visar också att flickor och unga kvinnor själva spelar på och utnyttjar 

de stereotypa bilderna av dem som utsatta och inte delaktiga i kriminalitet i mötet 

med polis och rättsväsende, och att de därmed kan utföra kriminella handlingar 

mer obemärkt, men utifrån en högre position (Deuchar et al., 2020). Genom 

exempel från Skottland ger Deuchar med kollegor (2020) inblick i hur unga 

kvinnor kan befinna sig i toppen av ett mansdominerat gäng eller se sig som ”sin 

egen chef”, och att osynligheten används för att skapa sig en bra position. 

Samtidigt framkommer att flickorna och de unga kvinnorna i studien också önskar 

att de blir mer uppmärksammade för sin roll i sammanhanget. I en amerikansk 

studie, där både unga kvinnor och män intervjuas, framträder ytterligare ett 

perspektiv på flickor och unga kvinnors osynlighet (Moloney et al., 2015). Där 

menar de unga männen att flickor och unga kvinnor går mer obemärkta förbi vid 

drogförsäljning, och att de får mildare straff då det antas att en man ligger bakom. 

De unga kvinnorna i studien håller med om att de i mindre grad är övervakade av 

polis, men att det inte handlar om en naiv syn på flickor och unga kvinnor utan 

snarare om pojkar och unga mäns beteende – att de tenderar visa sig flashiga 

med olika dyrbara attribut, och att det drar till sig uppmärksamhet. Unga kvinnor 

är i sin tur ”smartare” och diskretare, exempelvis genom att de klär sig så att de 

smälter in och därmed kan göra jobbet mer obemärkt (ibid.).  

Med andra ord, även om flickor och unga kvinnor används för att utföra kriminella 

handlingar just för att de går under polisens radar betyder det inte nödvändigtvis 

att osynligheten gör dem till offer. De har också agens i gängen och osynligheten 

behöver inte bara betyda att de utnyttjas av andra, den kan även utnyttjas av 

dem själva. 

3.6 Utsatthet och viktimisering  

Som nämndes i avsnittet om riskfaktorer finns samband mellan gänginvolvering 

och våldsutsatthet. En brittisk studie som undersöker professionellas perspektiv 

visar hur gänginvolverade pojkar och unga män upplevs ”grooma” flickor i 

skolmiljö för att rekrytera dem till gängen (Havard et al., 2021). Flickorna beskrivs 

som att de blir beroende av, och skapar emotionella band till, gängmedlemmar 

samtidigt som de isoleras från andra relationer. Även deras tidigare erfarenheter 

av utsatthet (t.ex. problem hemma), drogberoende, ekonomiska skulder, hot om 

eller reellt sexuellt våld, samt kontroll via smartphones, används för att kontrollera 

dessa flickor. Att flickor och unga kvinnor, som beskrevs i avsnittet innan, 

utnyttjas på grund av sin ”osynlighet” och därmed är attraktiva för gängen gör 

också att de förstås som utsatta, och Havard med kollegor (2021) poängterar att 

professionella riskerar att missa deras specifika situation som både aktörer och 

utsatta. 

Det är väletablerad kunskap att flickor och unga kvinnor som lever i kriminella 

miljöer är utsatta för olika former av våld. Det handlar om våld från pojkar och 
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män i samma gäng, våld i samband med drogförsäljning, sexuella övergrepp och 

våld från pojkvänner (Deuchar et al., 2020; Gover et al., 2009; King et al., 2015; 

se även De La Rue & Espelage, 2014; Peterson et al., 2018). Gover med 

kollegor (2009) konstaterar att risken att behöva uppsöka läkarvård som en 

konsekvens av fysiskt våld ökar med över fyrahundra procent för flickor och unga 

kvinnor som är med i gäng i jämförelse med de som inte är det. Flickor och unga 

kvinnor i gäng är dessutom i högre grad än flickor och unga kvinnor som inte är 

del av ett gäng utsatta för ”personlig viktimisering”, alltså att våldet är riktat direkt 

mot dem som personer (Timchenko et al., 2020).  

Utsatthet för våld i nära relation och vad som beskrivs som ”gängrelaterade 

sexuella övergrepp” skiljer sig enligt Medina med kollegor (2012) från hur våld i 

nära relation förstås utanför en kriminell kontext. Detta då flickor och unga 

kvinnor i gäng tvingas hålla våldet hemligt, både för att inte polisen ska bli 

inblandad, men också för att det inte ska leda till hämnd eller våld inom gänget. I 

en annan studie om flickor och unga kvinnor som är tillsammans med 

gänginvolverade pojkar och unga män undersöker Gottenbos med kollegor 

(2018) bland annat skäl för dem att bryta upp en sådan relation, och finner tre 

anledningar. Den första handlar om det stigma som det innebär att vara 

tillsammans med någon i ett gäng medan den andra handlar om att relationen 

förändras och en initial upplevelse av trygghet och skydd övergår till kontroll och 

våld. Den tredje anledningen är att flickorna och de unga kvinnorna blir äldre och 

mognar och med tiden får en större förståelse för vad relationen innebär, så som 

att inte kunna röra sig fritt i samhället eller risken att pojkvännen antingen blir 

skjuten eller hamnar i fängelse. I vissa fall beskrivs uppbrottet även innebära en 

fara för nytt våld och att hoten fortsätter efter att relationen tagit slut. Gottenbos 

med kollegor (2018) lyfter dock fram vikten av att se dessa flickor och unga 

kvinnor både som aktörer som väljer att inleda dessa relationer, och som 

våldsutsatta. Vid sidan av riskerna för våld visar forskning också att såväl 

flickvänner till gänginvolverade som gänginvolverade flickor och unga kvinnor 

själva ofta har tidig sexdebut och i lägre grad HIV-testar sig samt löper högre 

risker för sådant som ångest, depression, posttraumatiskt stressyndrom (PTSD) 

och alkohol- och droganvändning/missbruk (Kerig et al., 2016; King et al., 2015; 

Juan & Hemenway, 2016; Medina et al., 2012; Voisin et al., 2014). Unga som är 

delaktiga i gäng har i större utsträckning än andra ungdomar också 

självmordstankar, genomför oftare självmordsförsök och självskadande 

handlingar, vilket gäller särskilt för flickor och unga kvinnor (Juan & Hemenway, 

2016).  

Vid sidan av gänginvolverade flickor och unga kvinnors ökade våldsutsatthet 

visar Cepeda och Valdez (2003) också att flickor och unga kvinnor i gäng i högre 

grad riskerar att komma i kontakt med rättssystemet och att stigmatiseras och 

marginaliseras av andra tjejer, gängmedlemmar och av samhället i stort. 

Sammanfattningsvis kan det konstateras att flickor och unga kvinnors delaktighet 

i gäng kan ha långtgående konsekvenser, inte minst vad gäller olika former av 

våldsutsatthet men att det också för med sig problem med droger och sociala 
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relationer utanför gänget, fängelsevistelser samt osäkra levnadsförhållanden 

under lång tid (Dziewanski, 2020). 

 

4. Arbetet med flickor och unga kvinnor i 
gäng – en övergripande genomgång  

I en nyligen publicerad svensk kunskapsöversikt (SBU, 2023) sammanställs 

forskning om psykosociala metoder för att förebygga och minska gängkriminalitet 

bland barn och unga. Översikten bygger på 43 forskningsstudier (40 

amerikanska, två kanadensiska och en skotsk) och understryker att det finns 

metoder som kan minska både skjutvapenvåld, delaktighet i gäng och fortsatt 

kriminalitet genom insatser via exempelvis socialtjänst och skola. Exempel som 

ges är universella insatser i skolan som syftar till att lära barn att hantera 

konflikter och ta avstånd från kriminalitet, psykosociala frivårdsinsatser som kan 

handla om att söka arbete eller få hjälp med en missbruksproblematik och 

insatser mot öppen droghandel som minskar narkotikabrottslighet och i 

förlängningen minskar kriminalitet och barn och ungas delaktighet i gäng.  

De insatser som presenterats i SBU:s kunskapsöversikt diskuteras dock inte 

specifikt ur ett genusperspektiv och variationen av andelen flickor och unga 

kvinnor i de studier som utgör grunden för kunskapsöversikten varierar från ca 0–

51 procent (SBU, 2023). Internationell forskning belyser dock vikten av att 

inkludera ett genusmedvetet arbetssätt, vilket innebär att insatser och arbetssätt 

behöver grunda sig i en medvetenhet om och analys av de föreställningar och 

normer som rör kön och genus samt de eventuella konsekvenser dessa har. 

Juan och Hemenway (2016) lyfter exempelvis att det är viktigt att ha ett 

genusperspektiv i det förebyggande och behandlande arbetet, och att vara 

medveten om att suicidrisken är särskilt hög för flickor och unga kvinnor. Kakar 

(2013) i sin tur menar att förebyggande arbete, alternativt att komma in tidigt och 

arbeta med flickor och unga kvinnor i gäng, är avgörande för att förhindra att de 

involveras i grov brottslighet, och föreslår individuella “skräddarsydda” metoder 

som är anpassade och anpassningsbara efter individens behov. Det finns dock 

en risk med att försöken att arbeta genusmedvetet istället gör att man fastnar i 

könsstereotyper, vilket får konsekvensen att man missar den komplexa 

livssituation dessa flickor och unga kvinnor lever under samt att de måste förstås 

som både aktörer och utsatta (Young, 2009). Flickor och unga kvinnors 

osynlighet, som uppmärksammats i den här forskningsgenomgången, innebär 

alltså att de inte ses som både aktörer och utsatta och att de därför inte heller får 

det stöd de behöver, innefattande båda dessa aspekter (Havard et al., 2021; 

Kolb & Palys, 2012). 

Auyong med kollegor (2018) poängterar att det är nödvändigt att använda 

metoder som är genusmedvetna i arbetet med gänganslutna flickor och unga 

kvinnor. Deras forskning tyder på att det är viktigt att se till flickor och unga 
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kvinnors specifika kamrat- och gemenskapsmiljöer för att minska deras 

kriminalitet och delaktighet i gäng, och de påtalar vikten av insatser som 

uppmuntrar unga att utveckla prosociala vänskapsband. Dziewanski (2020) 

framhåller också att deltagandet i gäng för flickor och unga kvinnor innebär en 

kortsiktig lösning och form av empowerment, men för att nå en långsiktig 

förändring för dessa flickor och unga kvinnor behövs omfattande sociala reformer 

och ett djupgående arbete mot marginalisering. Som nämnts visar flera studier att 

konsekvensen av att vara del i ett gäng för flickor och unga kvinnor ofta är olika 

hälsoproblem så som ångest, depression och alkohol- och drogmissbruk, 

samtidigt som det stöd som rör själva delaktigheten i gäng enbart riktar sig till 

pojkar och unga män (Medina et al., 2012). När flickor och unga kvinnors 

delaktighet i gäng osynliggörs, eller inte tas på allvar, finns det därmed en risk att 

de inte heller får det stöd de är i behov av, ett stöd som behöver inkludera olika 

hälsoproblem så väl som faktorer som skola, boende och arbete, vilka 

forskningen diskuterar. 

Sammanfattningsvis kan konstateras att det finns insatser och stöd som har visat 

sig fungera brottsförebyggande och vara till stöd för de barn och unga som redan 

blivit del av ett kriminellt sammanhang. Att arbeta genusmedvetet och se till 

flickor och unga kvinnors specifika situation inom gängen är dock av vikt för att 

kunna stötta och sätta in välfungerande insatser även för dem. Vilket stöd och 

vilka insatser som fungerar för just flickor och unga kvinnor i kriminella gäng vet 

vi som sagt lite om, särskilt i en svensk kontext. Andershed med kollegor (2010) 

har ställt frågan om vilka insatser som fungerar när det gäller ungdomar i Sverige 

som begår brott. I deras antologi riktas dock fokus varken mot flickor/unga 

kvinnor eller mot gäng, men i boken diskuteras svenska utvärderingar av de 

insatser som vanligtvis används i Sverige. Av de insatser som utvärderas visar 

metoder såsom KBT-modeller inom Statens institutionsstyrelse (SiS), 

multisystemisk terapi (MST) och aggression replacement training (ART) inte på 

några signifikanta skillnader i jämförelse med ordinarie metoder/behandling via 

socialtjänsten eller på SiS (Ahlgren et al., 2010). Den metod som visat sig ha 

jämförelsevis positiv effekt är funktionell familjeterapi (FFT), men i relation till 

flickor och unga kvinnor i gäng bör dessa resultat läsas med försiktighet då de 

studier som utvärderingen baseras på nästan uteslutande (85–90%) består av 

pojkar och unga män (Ahlgren et al., 2010). 

SBU:s rapport (2023) bidrar emellertid med en viktig diskussion vad gäller 

överförbarheten till den svenska kontexten och de skillnader som finns mellan 

Sverige och exempelvis USA och Storbritannien. Dessa skillnader handlar bland 

annat om de initieringsriter som beskrivs som vanliga i USA till skillnad från 

Europa, att skjutvapenvåldet i Sverige (trots ökning) är på en mycket lägre nivå 

än i USA (0,6 % respektive 6,7 % döda per 100 000 invånare) (Brå, 2023; Pew 

Research Center, 2023), att det i Sverige finns ett nationellt reglerat rättsväsende 

och att socialtjänstens arbete i Sverige är reglerat genom socialtjänstlagen och 

att många verksamheter som arbetar med barn och unga i utsatta livssituationer 

är föremål för tillsyn via Inspektionen för vård och omsorg (IVO), till skillnad från 
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USA där mycket av det sociala arbetet sker baserat på ideella insatser (SBU, 

2023). Sammantaget kan dock sägas att gemensamt för de olika kontexterna är 

avsaknaden av forskning om och metoder för att förebygga och minska flickor 

och kvinnors delaktighet i gäng. 

 

5. Avslutande diskussion 

Forskning om flickor och unga kvinnors delaktighet i gäng i en svensk kontext är, 

som påpekats, i dagsläget mycket begränsad både vad gäller hur stor gruppen är 

och hur delaktighet och levnadsförhållanden ser ut inom ramen för dessa 

kriminella miljöer. Den internationella forskningen kan dock ge en inblick och 

ökad förståelse för deras situation och väg in i gängen. Forskningen som 

sammanställts i denna rapport visar exempelvis att flickor och unga kvinnor i 

gäng ofta har upplevt olika former av övergrepp och sexuellt våld, att de växt upp 

med konflikter och våld i hemmet och skolan, samt att deras involvering i gängen 

ofta kan kopplas till sociala relationer med vänner, syskon, andra 

familjemedlemmar eller en pojkvän. Samtidigt beskrivs andra anledningar till att 

flickor och unga kvinnor valt att involvera sig, så som respekt, status, en 

glamourös livsstil, att få skydd av gänget eller få en känsla av tillhörighet. Den 

trygghet och tillhörighet som gängen initialt beskrivs bidra med har dock en 

”baksida” som innefattar psykisk ohälsa, droger, våld och brottsliga handlingar. 

Dessa dubbla erfarenheter – att de flickor och unga kvinnor som är delaktiga i 

brottsliga handlingar och lever i de kriminella miljöer som gängen utgör i hög 

utsträckning också har erfarenheter av sexuella övergrepp, våld och hot – är 

något forskningen framhåller som avgörande för att förstå och arbeta med denna 

grupp. I utformandet av insatser och stöd behövs med andra ord en helhetsbild 

av dessa flickor och unga kvinnors levnadsförhållanden, inkluderat såväl deras 

utsatthet som deras kriminalitet. Avslutningsvis, och kopplat till detta, framhåller 

forskare vikten av ett genusmedvetet arbete, vilket också inkluderar ett 

normkritiskt perspektiv och faktorer som rör genus, etnicitet, funktionshinder, 

klass, sexualitet och ålder.    
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